



**گنبد آهنین در آستانه فروپاشی**!

روزنامه عبری گلوبس از بحران در شرکت صنایع هوایی اسرائیل (IAI) پرده برداشت. این رسانه دیروز در گزارشی درباره تهدیدات پیش روی ادامه حیات این شرکت نوشت: « طی چند سال گذشته صدها نفر از مهندسان این شرکت آن را ترک کرده و به استخدام شرکت‌های دانش‌بنیان دیگر درآمدند و همین امر باعث شد تقریباً ۶ درصد از کارمنداناش را فقط در سال گذشته میلادی از دست بدهد. در چنین شرایطی تا ۵ سال دیگر خبری از توسعه تولیدات این شرکت از جمله گنبد آهنین نخواهد بود.»

**رئیس‌جمهور سالخورده آمریکا در روزی که بزرگ‌ترین گافش را داد، حمله ششم ژانویه به کنگره را کودتا خواند**

# بایدن، هرپیس را رئیس‌جمهور کرد!



این نخستین‌بار نیست که در عین اختلافات عمیق خود وطیف اکثریت دموکرات‌ها با هرپس و طیف اقلیت که کاخ سفید را آشفته کرده، معاون خود را رئیس‌جمهور می‌خواند. او به کرات مرتکب این گاف شده است، از جمله قبل از سخنرانی این هفته اتلانتا، ماه گذشته در دانشگاه ایالتی کارولینای جنوبی کاملاهریس را رئیس‌جمهور آمریکا خوانده بود. گاف‌های او از هبل، ارگان کنگره،او در سخنرانی اخیر خود در اتلانتای جورجیا نیز خواستار تغییر بی‌سابقه در قوانین سنا به منظور برداشتن و مخالفان جمهوری‌خواه او بارها دربارہ سلامت جسمی و ذهنی او ابراز تردید کرده‌اند. دونالد ترامپ رقیب بایدن در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۰ ر قایت را واگذار کرد اما هیچ‌وقت نپذیرفت که در انتخابات شکست خورده است. او که یکی از مخالفان جدی بایدن است، مدعی شده بود بایدن همه‌کاره

دولت نیست و افراد دیگری در دولت، مسؤولیت اصلی را بر عهده دارند. ترامپ در جریان کارزار انتخاباتی ۲۰۲۰ و بعد از آن بارها رئیس‌جمهور دموکرات کنونی آمریکا را «جوی خوبالو» خوانده است. در این یک سال اما بایدن توسط رسانه‌ها، بیش از پیش با القابی بدتر از این مانند «آژاپیری» یا «پیرمرد دچار نسییان یا زوال عقل» توصیف شده است. به گزارش تارنامای هیل، ارگان کنگره،او در سخنرانی اخیر خود در اتلانتای جورجیا نیز خواستار تغییر بی‌سابقه در قوانین سنا به منظور برداشتن نخستین گام برای بازنگری در قانون اساسی آمریکا شد. او تأکید کرد از تغییراتی حمایت می‌کند که اجازه می‌دهد اصلاحات او بدون حمایت جمهوری‌خواهان مخالف تصویب شود و گفت: «برای محافظت از دموکراسی‌مان، من از تغییر قوانین سنا، به

**تحلیل** **فرزانه دانایی:** درگیری‌های ایالات

متحده با مسکو بر سر اوکراین، با آغاز مذاکرات امنیتی ۲ کشور در ژنو ابعاد تازه‌ای به خود گرفته است. پس از یک دور مذاکره بین نمایندگان روسیه و ایالات متحده، ۲ طرف اعلام کردند مذاکرات فلورنسا قرار نیست راه به جایی برود. «وندی شرمن» نماینده آمریکا در این مذاکرات گفته است نتیجه‌بخشی بودن مذاکرات امنیتی واشنگتن – مسکوستستی به کاهش تنش‌ها در منطقه از طرف مسکو دارد

و روسیه نیز بر این باور است نمی‌توان صحبت‌ها و مذاکرات امنیتی در این باره یا با فشار دیپلماتیک و سیاسی پیش برد. با افزایش تعداد نیروهای روس در مرز اوکراین، چند وقت است آمریکایی‌ها بر این عقیده‌اند روس‌ها قصد دارند به مناطقی از اوکراین حمله کرده یا به حمایت از شورشیان و جدایی‌طلبان در منطقه دونباس و دونتسک بپردازند. برخی رسانه‌های آمریکایی در ارائه تصویر تنش به وجود آمده میان ۲ پایتخت، پا را فراتر از این برده و اعلام کرده‌اند جنگ سرد جدید میان روسیه و ایالات متحده از هم‌اینک آغاز شده است.

مذاکرات امنیتی میان مسکو و واشنگتن دوشنبه در ژنو برگزار شد و پس از آن باره با فشار مذاکره بین روسیه و ناتو، به بروکسل منتقل شد. ۲ طرف در این باره البته خوشبین نیستند و پس از برگزاری نخستین جلسه، «سرگئی ریلکوف» اعلام کرد احتمالاً جلسه دیگری برای مذاکره با آمریکا در کار نخواهد بود. او اعلام کرده بود هنوز هیچ‌چیز مشخص نیست و نباید آمریکایی‌ها در این باره توهم داشته باشند. ریلکوف در عین حال تأکید کرده بود به طور طبیعی، روسیه هیچ‌گاه تحت فشار به توافق تن ندهاده است و البته تا توجه به تهدیدات متوالی از سوی نمایندگان آمریکایی، به نظر نمی‌رسد مذاکرات به این زودی‌ها به نتیجه برسد.

پس از لشکر کشی روسیه به سمت مرزهای خود با اوکراین، آمریکا اعلام کرد در صورت حمله به اوکراین،

نامیدی روسیه و آمریکا از نتیجه‌بخش بودن مذاکرات امنیتی

## دوران جنگ سرد جدید بر روابط مسکو-واشنگتن غالب شده است؟



تحریم‌های سختی را علیه روسیه اعمال خواهد کرد. جو بایدن نیز موضع تندیتری در این باره گرفت و اعلام کرد آمریکا مانند سال ۲۰۱۴ و اشغال کریمه، در برابر مسکو سکوت نمی‌کند. در همین حال روس‌ها خواستار تضمین امنیتی از طرف غرب شده‌اند. ایالات متحده نیز در مقابل اعلام کرد آماده است

درباره احتمال اعمال محدودیت نظامی و همچنین مانورها و تمرینات نظامی و استقرار موشک‌ها در منطقه، با مسکو مذاکره داشته باشد اما این شامل حال تغییر در سیاست «رهای باز» ناتو نمی‌شود.

۲ کشور در نخستین دور مذاکرات، طرح‌های خود برای کاستن از تنش در منطقه را ارائه کردند. با این حال آمریکا اعلام کرده روسیه نمی‌تواند جلوی گسترش ناتو به شرق را بگیرد و روسیه نیز در مقابل روز سه‌شنبه مانور نظامی خود در نزدیکی مرزهای اوکراین را آغاز کرد. در این بین سرگئی ریلابکوف وضعیت موجود را با بحران موشکی کوپا در سال ۱۹۶۲ مقایسه کرده است؛ موقعیتی که دنیا را در آستانه جنگ بین ۲ ابرقدرت قرار داده بود. خط قرمزهای روسیه در گفت‌وگوهای اخیر بسیار واضح است؛ ناتو نباید به فکر عضویت سایر کشورهای همسایه روسیه در این پیمان باشد و در عین حال آمریکا نباید کمک‌های نظامی خود به اوکراین را افزایش دهد. ایالات متحده اما در مقابل اعلام کرده است هیچ‌کدام از خطوط قرمز مطرح شده قابل پذیرش نیست. از سویی خبرگزاری‌های خبر دادند، هم‌زمان با این گفت‌وگوها، دولت بایدن به صورت مخفیانه به ارائه محموله‌های سلاح به ارزش ۲۰۰ میلیون دلار به اوکراین

پرداخته است. شبکه خبری «سی‌ان‌ان» در همین باره در گزارشی گفته است به احتمال زیاد سلاح‌هایی که به اوکراین صادر می‌شود، همان سلاح‌هایی است که قرار بود مورد استفاده افغانستان قرار گیرد. گتمه می‌شود بخش عمده این بسته امنیتی شامل تجهیزات نظامی از قبیل سلاح‌های سبک، مهمات، بی‌سیم و تجهیزات پزشکی است. به نظر می‌رسد دولت بایدن در صدد بوده است این اخبار تا پیش از برگزاری مذاکرات دیپلمات‌های آمریکایی و روس در ژنو پنهان بماند. این در شرایطی است که کی‌یف اعلام کرده است این میزان سلاح نمی‌تواند جلوی مداخله نظامی روسیه در اوکراین را بگیرد و خواستار کمک‌های بیشتر آمریکا به اوکراین شده است. روسیه در عین حال در درخواست‌های خود از آمریکا عنوان کرده است کمک‌های نظامی آمریکا به کشورهای حوزه غرب روسیه باید کاهش یابد.

به نتیجه نرسیدن دور اول مذاکرات آمریکا با روسیه باعث شد ناتو برای حل مناقشات وارد میدان شود و روز گذشته در نشست با هدف حل‌وفصل تنش‌ها، نماینده ناتو و روسیه به مذاکره پرداختند. در همین حال در آستانه برگزاری این مذاکرات، سفیر روسیه در آمریکا در بیانیه‌ای از مسؤولان آمریکایی در واشگتن خواست از لفاظی‌های تهاجمی علیه روسیه دست بردارند و اجازه دهند مذاکرات راه طبیعی خود را طی کند.

در این میان مساله‌ای که طی گفت‌وگوهای امنیتی مسکو و واشنگتن رخ داد و توانست موضع روسیه در این مذاکرات را تقویت کند، بحران قزاقستان و حضور حدود ۲ هفته پیش نینا آنالنا بائربوک، وزیر جدید خارجه آلمان با وجود مواضع ضدروسی‌اش، در پاسخ به این سوال که آیا این کشور قصد دارد تعداد زیادی تسلیحات به اوکراین بفروشد یا خیر، به خبرگزاری دولتی DPA گفته بود: «تشدید نظامی بیشتر امنیت بیشتری را به اوکراین وارد نمی‌کند».

هر نحوی که نیاز باشد، برای جلوگیری از مختل شدن حق رای اقلیت سناتورها حمایت می‌کنم».

این واکنشی بود به بازی تأخیری ۲ سناتور حزب دموکرات در قالب سنت فیلیپ بااستر کنگره که باعث به حد نصاب نرسیدن آرای لازم برای تصویب برنامه‌های اصلاحی دولت بایدن شده است. در عین حال هیچ سناتور جمهوری‌خواهی هم از طرح وی حمایت نکرده است. در حال حاضر، اکثریت ۶۰ درصدی برای تصویب اکثر قوانین در سنا مورد نیاز است رسید، مگر اینکه تغییری در این قانون ایجاد شود. از طرف دیگر بایدن برای نخستین‌بار شورش ششم ژانویه ۲۰۲۱ ناشی از حمله ترامپیتستا و شبه‌نظامیان نزدیک به جمهوری‌خواهان را به جلسه تأیید آرای انتخابات ۲۰۲۰، تحت عنوان کودتا توصیف کرد.بایدن بالحنی آتشین علیه جمهوری‌خواهان گفت: «پوئاش خشن ۶ ژانویه ۲۰۲۱، با دلگرمی و تشویق رئیس‌جمهور سابق شکست خورده، به دنبال آن بودند از طریق خشونت آنچه را که در صندوق رای از دست داده بودند، به دست آورند. آنها برای تحمیل اراده اوباش، برای براندازی انتخابات آزاد و منصفانه و برای نخستین‌بار در تاریخ آمریکا در جلوگیری کردن از انتقال مسالمت‌آمیز قدرت شکست خوردند، آنها شکست خوردند اما پیروزی دموکراسی قطعی نبود و آینده دموکراسی نیز قطعی نیست، به همین دلیل است که ما امروز اینجا هستیم؛ برای ایستادن در برابر نیروهای در آمریکا که برای قدرت، بیشتر از اصول ارزش قائل هستند، نیروهایی که کودتا کردند. کودتا علیه اراده قانونی مردم آمریکا با ایجاد شک، ساختن اتهام‌های کلاهبرداری و تاش برای درزدیدن انتخابات ۲۰۲۰ از مردم. آنها می‌خواهند هرج و مرج حاکم شود».

به عبارت دیگر صحبت‌های بایدن نوعی اعلان جنگ به حزب جمهوری‌خواه بود.

نیروهای روس برای حفظ امنیت این کشور بود. آمریکا که گمان می‌کرد اعتراضات قزاقستان می‌تواند روسیه را به خود سرگرم کرده و توان نظامی این کشور را به سمت رویارویی‌های فرسایشی ببرد، فکر نمی‌کرد بحران قزاقستان به این زودی تمام شود. این در حالی است که نیروهای روس توانستند به سرعت وارد میدان شده و امنیت را برقرار کنند و قرار است طی ۲ روز آینده نیز قزاقستان را ترک کنند. این اقدام نشان داد روسیه از توان نظامی لازم برای محافظت از منافع خود در کشورهای همسایه‌اش برخوردار است و می‌تواند جلوی وقوع انقلاب‌های رنگی و تهدید مرزهایش را بگیرد.

سختگویی وزارت خارجه آمریکا با این‌جن حال گفته در گفت‌وگوهای نمایندگان آمریکا با روسیه آمریکا بخوبی برای مستور روشن کرده است که ۲ راه برای حل‌وفصل اختلافات در منطقه وجود دارد؛ راه دیپلماسی و مذاکره یا راه دفاع و بازدارندگی.

برنامه آمریکا برای بازدارندگی در مقابل روسیه در منطقه، تهدیدمسکو به اعمال تحریم‌های اقتصادی شدیداست.بایدن چندی پیش در تماس با پوتین اعلام کرده بود آمریکا آماده اعمال تحریم‌های گسترده اقتصادی با محوریت بانک مرکزی روسیه علیه این کشور است. در سویی دیگر روسیه اعلام کرده همان ابتدا این قصدی برای حمله به اوکراین نداشته است اما نگرانی‌های خود درباره تأمین امنیت مرزهایش را با استقرار نیرو در نزدیکی اوکراین برطرف خواهد کرد و آمریکا نیز باید در مذاکرات و دیپلماسی به نگرانی‌های مسکو درباره گسترش ناتو به شرق بپردازد.

حال باید دید در مذاکرات پیش رو کدام یک از ۲ ابرقدرت می‌توانند خواست خود را در منطقه به پیش ببرند و اینکه آیا باید منتظر حاکم شدن شرایط جنگ سرد بر روابط ۲کشور باشیم؟

پنجشنبه ۲۳ دی ۱۴۰۰
وطن امروز | شماره ۳۴۰۰
**بین الملل**

**دور دنیا**

سازمان جهانی بهداشت:نیمی از اروپایی‌ها تا ماه دیکر به‌سویه جدید کرونا مبتلا می‌شوند

**فائوچی: همه انسان‌ها آمیکرون می‌گیرند!**

مدیر منطقه‌ای سازمان جهانی بهداشت (WHO) در اروپا پیش آگهی داد ادامه گسترش ابتلا به ویروس «کووید-۱۹» به شکل فعلی، باعث خواهد شد تا ۲ ماه دیگر – قبل از آغاز فصل بهار- نیمی از شهروندان کشورهای اروپایی مبتلا به سویه آمیکرون کرونا شوند. این بیانیه درست هم‌زمان با دومین سالگرد اعلام خبر فوت نخستین قربانی کرونا در چین منتشر شد؛ یازدهم ژانویه ۲۰۲۰ بود که دولت این کشور اعلام کرد یک نفر در شهر ووهان، پس از ابتلا به ویروس مرگ‌بار ناشناخته‌ای جان باخته است. به گزارش بیرونیوز، «هانس کلوگه»، مدیر اروپایی سازمان جهانی بهداشت با شرکت در یک نشست خبری گفت سویه جدید ویروس کرونا موسوم به آمیکرون، بسیار راحت‌تر از سویه‌های دیگر حتی میان افرادی که پیش‌تر دچار «کووید-۱۹» شده یا واکسن زده‌اند، منتقل می‌شود. او با تأکید بر اینکه تا روز دوشنبه (۱۰ ژانویه) ۲۶ کشور اروپایی گزارش داده‌اند بیش از یک درصد از جمعیت‌شان هر هفته به «کووید-۱۹» مبتلا می‌شوند، گفت: «کنون ۵۰ کشور موارد ابتلا به آمیکرون را گزارش کرده‌اند و می‌گویند آمیکرون به سرعت به ویروس غالب در اروپای غربی تبدیل شده و اکنون در منطقه بالکان در حال گسترش است.»

به گزارش بیرونیوز، آمارها در اروپا نشان می‌دهد سویه آمیکرون ویروس کرونا در ۷ روز گذشته جان بیش از ۲۰ هزار نفر را گرفته است که در مقایسه با سویه پیشین کرونا (دلتا) درصد قرباری بسیار پایین‌تری دارد. از طرف دیگر مشاور ارشد پزشکی کاخ سفید و رئیس کمیته مبارزه با کرونا در دولت ایالات متحده مدعی شده همه مردم کره زمین به آمیکرون مبتلا خواهند شد.

دکتر «آنتونی فائوچی» معتقد است سویه جدید ویروس کووید همانند سرماخوردگی معمولی و آنفلوآنزا ضریب ابتلای بسیار بالاتری دارد. او این ادعا را در هفته‌ای مطرح کرد که شمار مبتلایان کرونای بستری‌شده در بیمارستان‌های آمریکا کورد زد. فائوچی که اخیراً باسوایی ناشی از افزایش فعالیت‌های تجاری و تحقیقاتی‌اش در رابطه با ویروس کرونا قبل از همه‌گیری جهانی آن دست و پنجه نرم می‌کند، در واکنش به این موضوع گفت: «زند پال» سناتور جمهوری‌خواه برای منافع سیاسی خود او را تهدید و به او حمله می‌کند.»

**۴ کشته در درگیری مرزی آذربایجان و ارمنستان**

درگیری بین نیروهای جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه مرزی منجر به کشته شدن ۴ نظامی از ۲ طرف شد. دور جدید تنش ۲ کشور منطقه قفقاز جنوبی، عصر روز سه‌شنبه در منطقه مرزی کلیجر رخ داد که در نتیجه آن ۳ نظامی ارمنستان و یک نظامی جمهوری آذربایجان جان خود را از دست دادند، همچنین ۵ نظامی ارمنی نیز زخمی شدند. طرفین یکدیگر را متهم به آغاز درگیری می‌کنند.

**اعتراف ژاپن به رشد توان موشکی کره‌شمالی**

آزمایش موشکی جدید کره‌شمالی این بار ژاپنی‌ها را مجبور به‌اعتراف توأم‌با‌اعتراض کرد. رسانه‌های کره‌شمالی با تأیید آزمایش جدید موشکی روز سه‌شنبه آن را یک موشک مافوق صوت خواندند که کیم جونگ اون، رئیس کره‌شمالی در برت‌باب آن نظارت کرده‌است. متعاقب این رخداد، هیروکازو ماتسونو، دبیر کلینبه ژاپن رشد سطح تکنولوژی موشکی کره‌شمالی را قابل توجه خواند و اضافه کرد که این موضوع توکیو را ملزم می‌کند اقدامات تقویتی دفاعی اتخاذ کند. به گزارش خبرگزاری روسی تاس، وزیر دفاع ژاپن، نوبو کیشی نیز دیروز در این باره با خبرنگاران صحبت کرد. به گفته او، طبق تخمین‌های دولت ژاپن، موشک کره‌شمالی تقریباً ۵۰ کیلومتر ارتفاع گرفته و سرعت آن به ۱۰ ماخ (۱۲ هزار کیلومتر بر ساعت) رسیده است. کیشی اعلام کرد توکیو از طریق یک کانال دیپلماتیک به این اقدام بیونگ یانگ اعتراض کرده است. یک روز جلوتر ستاد مشترک ارتش کره‌جنوبی نیز با صدور بیانیه‌ای مشابه ژاپن اعلام کرد کره‌شمالی پرتابه نامشخصی را از ساحل شرقی خود به سمت دریای ژاپن شلیک کرده است. به نوشته خبرگزاری یونهاپ، این دومین آزمایش موشکی کره‌شمالی در عرض ۵ روز بوده است.

**طالبان حقوق کارمندان دولتی افغانستان را با گندم می‌دهد**

مقامات کشاورزی دولت طالبان اعلام کردند در پی تشدید بحران مالی در افغانستان، برنامه غذا در برابر کار به اجرا درمی‌آید که در آن به جای پول نقد به هزاران تن از کارمندان دولت گندم داده می‌شود. آنها در یک نشست خبری اعلام کردند گندمی که به صورت گسترده از سوی هند به دولت سقوط کرده پیشین مورد حمایت آمریکا‌هدا شده بود، برای پرداخت دستمزد به ۴۰ هزار کارمند استفاده می‌شود. بر این اساس، برای ۵ ساعت کار روزانه ۱۰ کیلوگرم گندم به کارمندان داده می‌شود.

به گزارش رویترز، فاضل بری فضلی، از مسؤولان وزارت کشاورزی دولت طالبان گفت: «ما آماده‌ایم هر کاری می‌توانیم برای کمک به مردم افغانستان انجام دهیم. دولت طالبان قبلاً ۱۸ تن گندم از پاکستان دریافت کرده و قرار است ۳۷ تن دیگر هم دریافت کند و با دولت هند هم برای دریافت ۵۵ تن گندم در حال گفت‌وگو است. ما برنامه‌های زیادی برای غذا در برابر کار داریم.»

تحریم‌های بین‌المللی علیه‌اعضای طالبان، مسدودسازی دلاری‌های بانک مرکزی و توقیف ناگهانی کمک‌های بین‌المللی که زمانی ستون اصلی اقتصاد این کشور بود، باعث شده حاکمان افغانستان با نقدینگی محدود دولت و افزایش بحران اقتصادی روبرو شوند. آژانس‌های سازمان ملل این هفته از اهداکندگان خواستند ۴/۴ میلیارد دلار کمک‌های بشردوستانه برای افغانستان در سال ۲۰۲۲ در نظر بگیرند و این مبلغ را یک «شکاف توقف ضروری» برای تضمین آینده این کشور نامیدند.